
Budgetlægningen 2022-2025 [max 2,5 side]

Budget/finansieringsinitiativer: Fødselsforberedelse i hold 

Fremsat af: 
Enhedslisten og Socialistisk Folkeparti 

Formål og indhold:

En god og grundig forberedelse af fødslen og familielivet er en forudsætning for en god 
fødsel og en god tryg start for barnets og familiens liv – og en af de vigtigste forebyggende 
indsatser i vores liv.

Undervisning i auditorier giver hverken den tid eller tryghed, som er nødvendig for, at alle får 
stillet de spørgsmål og får de svar, som har betydning for hele forløbet af både graviditet, 
fødsel og familielivet.

Videoer og online undervisning kan være et godt supplement for nogle, men kan ikke erstatte 
det fysiske møde.

Derfor foreslår vi, at alle gravide og deres partner tilbydes at deltage i fødsels- og 
forældreforberedelse i små hold, dvs. max otte personer over fx fire gange, hvor underviserne 
er jordemødre.

Den konkrete tilrettelæggelse af form og indhold må tilpasses de kommende retningslinjer fra 
Sundhedsstyrelsen, i samarbejde med jordemødrene.

Administrationens bemærkninger:

Den gravide og dennes partner (el. ledsager til fødslen) bliver tilbudt at deltage i fødsels- og 
forældreforberedelse med fokus på både graviditeten, fødslen og forløbet efter fødslen. 
Fødselsforberedelsen er tilrettelagt forskelligt afhængig af målgruppen af gravide. 

Fødselsforberedelsen for gravide, der forventes at have en ukompliceret graviditet og fødsel, 
afholdes som auditorieundervisning af 1-3 lektioner for op til 200 gravide inkl. partner. 
Derudover tilbydes særligt tilrettelagt fødselsforberedelse for udvalgte grupper, fx gravide 
med diabetes, tvillingegravide samt fødselsforberedelse på engelsk. 

Der er pr. 1. april 2021 afsat 18 mio. kr. til Region Hovedstadens fødeafdelinger. 
Helårsvirkningen udgør 24 mio. kr. fra 2022 og frem. Flere af hospitalerne har i den 
forbindelse tilkendegivet, at nogle af midlerne prioriteres til fødselsforberedelse fx som 
webinar eller mindre hold. 

Der skal i en tilrettelæggelse af fødselsforberedelse i hold tages hensyn til, at flere tilmeldte 
gravide samt partner i dag ikke møder op til fødselsforberedelsen. Hvis det også er tilfældet 
ved holdundervisning, kan der ende med at være tale om en meget omkostningstung løsning 
set som udgifter pr. borger. 



Indførelse af fødselsforberedelse i mindre hold vil have afledte økonomiske konsekvenser. 
Det har, inden for den tidsmæssige ramme, ikke været muligt at beregne et forslag. 

Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Løn til evt. nye årsværk
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes 
anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen x
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

Alle gravide og deres partnere tilbydes fødsels- og forældreforberedelse i hold på regionens 
fødesteder. Holdene skal være på otte personer, og undervisningen skal varetages af 
jordemødre og foregå fysisk på regionens fødesteder.

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

MÅL 3: SUNDHED OG TRIVSEL
Målet handler om at mindske mødredødelighed og dødelighed blandt nyfødte og børn.
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